Sul motto ‘omnis actio Christi nostra est instructio’ in Nicola di Drazna e altri vedasi la nota in edizione critica di Nicolaus de drazna-Sermo ad clerum de materia sanguinis, in : R. Cegna, *Nicolaus de Drazna-II Tractatus de sanguine Christi sub forma vini*, in sito nicolausdrzna.xoom.it; tuttavia per più immediata conoscenza qui si ripropone il testo: *Omnis Christi actio nostra est instructio*.

[nota ad lineam 557 Sermo ad clerum de materian sanguinis Nisi manducaveritis] “Christus Iesus, facto suo et accione sua, que nostra est instructio”[Nicolaus de Rosa Nigra, *Contra Gallum Nisi manducaveritis*, ed. Helena Krmíčková, *Studie a texty k počátkům kalicha v Čechách*, Brno 1997, 186].

Nicolaus de Rosa Nigra, *Puncta*, ed. Cegna p. 64 adnot. 34 (cuius dicti Nicolaus hic ponit fontem in Io. Andreae, *Novella* ad X 1, 6 De electione, 4 Significasti, [ed. Venetiis 1581, I, p. 74], ad vocem “Iesum Christum” “cuius actio nostra est instructio, [Ca.] 2 q. 1 [c. 20] Deus, Abbas [Fr. I, 448-441; ubi Guido de Basio dictus Archidiaconus in suo *Rosario ad Decretum Gratiani*, ad vocem “[exemplum] daret” glossat: “nam omnis Christi accio nostre vite est instructio, ut hic et [Ca.] XII q.1 c. 12 [Exemplum; Fr. I, 681, ubi Augustinus ex Tractu 50 ad c. 12 Johannis scribit: “Exemplum Domini accipite conversantis in terra”], H[u]go seu Hugutius seu Huguccius.” Archidiaconus [†1313, optima fons in *Novella* eius maximi discipuli Iohannis Andreae] certiores nos facit originem versus “Actio Christi, etc.” esse in *Summa ad Decretum* [quae non exstat licet optima et praestans fons fuerit in *Rosario*] Hugonis, [†1210; Schulte, I, 156-170]. Glossa “Abbatis [antiqui]” qui operavit in fine saec. XIII legitur in *Novella* Iohannis Andreae quam ob rem oportet intelligere Abbatem, fontem Iohannis Andreae, istum versum habuisse a *Summa* Hugonis quem posuit in sua *Lectura ad Decretales Gregorii IX*. [Schulte II, 130-132]. Allegatio Augustini in textu Hugonis probabiliter explicat quod scripsit temporibus Devotionis modernae Gerhard Zerbolt de Zupten (1367-1398) in *Super modo vivendi devotorum*: “Omnis Christi accio nostra est instructio secundum Augustinum” (A. Hyma, *The Brethren of the common Life*, 1950). Hyma (qui versum legit etiam in *Vita Christi* Ludolfi de Saxonia, Cartusiensis [†1377]) et F. M. Bartoš (*Ze zápasů české reformace*, Praha 1959: Hus, lollardství a devotio moderna v boji o národní bibli, p.45) quaesiverunt versum ad litteram in operibus Augustini quem non invenerunt; Gerhard legebat probabiliter glossam secundum Hugonem in *Rosario Archidiaconi* allegantem canonem Decreti 12 ‘Exemplum’ ubi ponitur textus Augustini ex Tractu 50 in Johannem instruens necessitatem imitationis conversationis terreneae (id est actionis) Jesu Christi quae verba ad sensum conveniunt cum versu “Actio Christi, etc.”.

Versum invenimus in: Nicolaus de Rosa Nigra, *Tabulae Veteris et Novi Coloris seu Cortina de Anticristo*, ed. Kaminsky p. 59 (Octava tabula, ubi Kaminsky adnotat: “Versum hexametrum *Omnis Christi accio nostra est instructio*”, laudant Hussitae ferquentius, reperitur autem alibi, apud scriptores illius aetatis renovationem evangelicam promoventes, cf. F. M. Bartoš, ‘Hus, Lollardism and Devotio moderna in the Fight for a National Bible’ *Communio viatorum* 3-1960, 251 f. Origo versus nescitur; nonnunquam ascribitur Alberto Magno, *Super Canone missae*, ut in Tractu M. Jacobelli, *De cerimoniis*, ed. J. Sedlák, *Studie a texty*, II, 151, 158; cf. Von der Hardt II, 759 segg. Sed invenitur etiam apud Wyclif [e. g. *De civili Dominio* I, 199] et forsitan hinc Hussite eum habebant.”).

Versum invenimus etiam in :Nicolaus de Rosa Nigra, *Sermo ad Clerum [Dessau]* f. 28v, *Collecta*, ff. 219vb et 222 ra, *Replica* ff. 3r et 23v, ut etiam adnotat Helena Krmíčková; Anonimus (discipulus Nicolai de Rosa Nigra seu ipse Magister), *Sermo super Cathedram Moysi*, ms. V E 28, f. 99r, *De malitia cleri vitanda*, ms. XXIII F 204 f. 72v, [ubi originem ponitur in glossa ordinaria *Decreti Gratiani* ad Di. 2, c. 54 Liquido (Fr. I, 51), ad vocem “propterea” [“non ergo omnis Christi actio nostra est lectio...”], *Decretum cum glossis*, Lugduni 1671, columna 1940; ad quam glossam adnotat Guido de Basio dictus Archidiaconus in suo *Rosario ad Decretum*: “in g[lossa] ‘non omnis’ , ibi: leccio, adde: alias, instructio”], *De excellentia Sacrae Scripturae*, ms. X D 10 f. 76v. Versum invenitur etiam in: Nicolaus de Rosa Nigra, *Expositio super Pater Noster*, ed. J. Nechutová- R. Cegna, p.141 [ubi legitur etiam de origine versus, secundum opinionem Nicolai iam propositam: “sua sanctissima accione qua nostra debet esse leccio, ut Extra. De electionibus, Significavit]; in: Jacobellus, *Pius Ihesus* [ed. J. Kadlec, p. 84, ubi secundum opinionem iam propositam in *De cerimoniis*, origo versus tribuitur Alberto Magno]; Jan Želivský, *Sermones*, ms. V G 3 f. 55v; in: Nicolaus Biskupec, *Confessio Taboritarum*, ed. A. Molnár [Roma, 1983, opera et curis R. Cegna], pp. 315 et 337, ubi legitur: “Et infra argumento Alberti Magni [Jacobellus] sic arguit [arguebat]: ‘Cum Christi accio nostra sit instructio....”.

In operibus Simonis Fidati de Cassia versus inventus non fuit. De necessitate imitationis Jesus Christi cf. etiam: Nicolaus de Rosa Nigra, *Sermo ad clerum Nisi manducaveritis*, ed. R. Cegna in appendice ad *Puncta*, p.184 [“omnis perfectio consistit in imitatione huius exemplaris”; Apologia, f. 184vb].